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Abstrakt

Práce si klade za cíl popsat dvě české reportáže z USA přelomu 50. a 60. let: Indiánské léto

Ludvíka Aškenazyho a Anděla na kolečkách Miroslava Holuba. Z obsahové stránky jsou texty

nahlíženy jako součást tradice českého psaní o Spojených státech, po formální jsou zkoumány

jako básnické cestopisy. Skrze analýzu vybraných témat obou reportáží a literárních postupů,

které se s těmito tématy pojí, se práce pokouší popsat podobnosti i rozdílné rysy obou knih a

následně je jako celek zařadit do kontextu ostatních literárních zpodobnění USA dané doby.

Klíčová slova: Ludvík Aškenazy, Miroslav Holub, USA, reportáž, cestopis

Abstract

This thesis aims to describe two Czech reports from the USA that were written at the turn of

1950s and 1960s: Ludvík Aškenazy’s Indian Summer and Miroslav Holub’s An Angel on

Wheels. Regarding their contents, the works are perceived as part of a tradition of Czech writing

about the USA, and as far as form concerned, they are examined as lyrical travelogues. Through

an analysis of selected topics and literary devices associated with them, this thesis attempts to

describe both similarities and differences between these books and then put them in context

with other literary descriptions of the USA of the time.

Keywords: Ludvík Aškenazy, Miroslav Holub, USA, report, travelogue

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 2

Metodologie ............................................................................................................................ 3

Cestopis ............................................................................................................................... 4

Diskurz české literatury o USA 50. a 60. let ....................................................................... 6

Imagologie .......................................................................................................................... 9

Indiánské léto ........................................................................................................................ 13

První setkání ...................................................................................................................... 13

Američané a „posluhující Evropa“ ................................................................................... 14

Prostor ............................................................................................................................... 16

Společnost, kultura, média ................................................................................................ 17

Intertext ............................................................................................................................. 19

Cizinec .............................................................................................................................. 20

Obraz ................................................................................................................................. 22

Anděl na kolečkách .............................................................................................................. 24

První setkání ...................................................................................................................... 24

Prostor ............................................................................................................................... 25

Američané, společnost a kultura ....................................................................................... 28

Vypravěč ........................................................................................................................... 29

Intertextualita .................................................................................................................... 31

Obraz ................................................................................................................................. 32

Závěr ..................................................................................................................................... 34

2

1. Úvod

V padesátých a šedesátých letech minulého století se mimo několika málo jiných

podařilo dostat do USA dvěma českým básníkům, Miroslavu Holubovi a Ludvíku

Aškenazymu. Ač byly jejich texty, které o této návštěvě vznikly, vydány v několikaletém

časovém rozpětí (Indiánské léto vyšlo poprvé 1956, Anděl na kolečkách 1963), lze najít hned

několik důvodů pro jejich usouvztažňování. Obecně zastupují málo početnou skupinu cestopisů

či reportáží z USA z dané doby (lze zde mluvit jen o Hoffmeistrovi a Galuškovi (Tři měsíce

v New Yorku, 1951), Jiřím Muchovi (Černý a bílý New York, 1956) a Ireně Dubské (Objevování

Ameriky, 1964 a Americký rok, 1966). Vzhledem k formální podobnosti Anděla na kolečkách a

Indiánského léta a jejich společným tématům tedy tato práce klade oba texty do souvislostí a

pokouší se popsat vztah jejich formy a obsahu.

Indiánské léto je založeno na Aškenazyho návštěvě Ameriky v roli vyslance OSN. Jeho

vyprávění z cesty se věnuje pouze New Yorku a je omezeno obzvláště krátkým fikčním časem

– má se odehrávat po dobu jednoho týdne. Zároveň ale tento úsek není nijak explicitně měřen

a několik částí narativu prozrazuje i nevěrohodnost vypravěče (např. v závěrečné části píše, že

si někdy „vymýšlel“).1 Struktura textu je blízká struktuře básnické sbírky – kniha je členěna na

krátké úseky, které na sebe téměř nenavazují a neodkazují (nebo tak činí pouze v malé míře), a

které mají většinou lyrický charakter. Jsou popisné, i pokud je řeč o událostech a lidech, a jejich

subjekt se nesnaží ani tak o vyprávění jako spíše o sdílení dojmů. Výsledkem pak je útržkovitý

text bez jasné struktury, který nijak přesně netematizuje přesuny v prostoru nebo plynutí času,

spíše vrství jednotlivé statické scény formou koláže, která pak utváří celkový obraz Ameriky.

Aškenazy text nazývá reportáží, což implikuje jistou formu přímé účasti vypravěče, zároveň

ale také zakládání popisů na faktech, což je kritérium, které ne vždy naplní.

Anděl na kolečkách je oproti tomu nazván „poloreportáží“,2 což je v mnoha ohledech

výstižnější zařazení: používá podobného vypravěče jako Aškenazy (je lyrický a sdílí spíše

dojmy než fakta). Zároveň ale postupuje častokrát analytičtějším způsobem, tedy text člení na

tematické celky, které pak zpracovává v menších kapitolách. Pracuje se širším prostorovým

vymezením i delším časovým obdobím, ale nakládá s obojím také dost vágně, nikdy například

nepopisuje trasu, kterou v USA podnikl, spíše odhaluje kousky různých míst bez toho, aby je

1 Aškenazy, L.: Indiánské léto, Praha: Československý spisovatel 1956, s. 188
2 Holub, M.: Anděl na kolečkách, Praha: Československý spisovatel 1964, s. 3
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pojmenovával nebo kladl do chronologie. Subjekt také vykazuje trochu jiné zájmy než

Aškenazyho vypravěč. Indiánské léto představuje Ameriku především skrze její obyvatele,

Anděl na kolečkách pracuje výrazněji s prostorem.

Oba texty jsou psány formou básnické prózy. Ta v cestopisu sice není běžná, ale zároveň

není ani naprosto ojedinělá. Definici takového žánru sice ještě nikdo neustálil, není ale těžké

vymezit alespoň stěžejní rysy – jde většinou o prozaické texty z cest, které jsou psané básníky

a používají alespoň do nějaké míry básnické postupy. Za takový postup lze považovat přístup

k vyprávění, právě tak jak je popsán výše, tedy silně lyrický, s básnickými postupy. Za příklady

takového žánru je možné si vzít Úzkou stezku do vnitrozemí, deník z cest japonského básníka

Macua Bašóa, text takzvané haibunové prózy, která kombinuje prozaický text s haiku, nebo

Barbara v Asii Henriho Micauxe. Výrazný rys básnického cestopisu je také jeho záměr.

Kenneth White například píše v básnické próze The Blue Road, že záměrem jeho cesty je napsat

báseň (tedy nikoli cestopis).3 Básníci tedy mnohokrát k popsání cesty volí tento postup, a

důvodů může být několik. Zaprvé užití prózy zařazuje text do tradice cestopisu, tedy mu dává

jasnější tematický rámec, zadruhé je také pravděpodobné, že prozaické a básnické části

zastávají v textu dvě různé funkce, které lze od cestopisu očekávat: próza pravděpodobně

informativní, praktickou, zatímco poezie tu, která odhaluje dojmy cestovatele. Formát básně

pak v tomto pojetí může předesílat neobvyklou míru subjektivity cestopisu, která je v jistých

pasážích společná Aškenazymu i Holubovi.

Právě subjektivní charakter, který do jisté míry vyplývá z logiky žánru, je rys, kterým

se tato práce zabývá. Hlavním cílem je usouvztažnit tyto subjektivní, lyrizující pohledy básníků

na Spojené státy americké konce 50. a začátku 60. let s autoritativním diskurzem, který obecně

ohledně kapitalistických zemí i USA panoval. Oba cestopisy totiž reprezentují jakousi

zlomovou dobu, kdy se tento jednoznačně negativní diskurz začal uvolňovat – a přesto byly

ještě psány takovým způsobem, aby zůstávaly především kritické. Cílem práce je popsat obrazy

Ameriky, které oba autoři prezentují, a usouvztažnit je s formou a narativními postupy tohoto

netypického formátu. Právě ten totiž možná jejich cestopisům umožňuje alespoň omezenou

svobodu, se kterou komentují několik vybraných částí amerického života.

3 White, K.: The Blue Road, Great Britain: Mainstream Publishing Company 1990, str. 28
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2. Metodologie

2.1. Cestopis

Encyklopedie literárních žánrů uvádí několik kritérií, která jsou pro cestopis stěžejní: jedná se

o „prózu zachycující průběh putování objevovaným zeměpisným prostorem“, které „provází

emotivní a poznávací zážitek pisatele“.4 Co se týče subjektivního charakteru cestopisného textu,

vyzdvihuje dvě jeho vlastnosti, které utváří celkové ideové zaměření, tedy motivaci cesty a


[…]


přítomní, a jsou-li, mají víceméně tři hlavní charakteristiky: jsou zábavní, lehkomyslní a velice

odlišní od evropského vypravěče. V širším kontextu vývoje lze tedy mluvit o podobném

přístupu – oba texty upouštějí od naprosto zaujatého vyobrazení a přecházejí v popis, který je

sice také v mnohém kritický, ale zdá se být také mnohem více realistický. Pojetí prostoru už do

jisté míry srovnávala Mirna Šolić a je možné je shrnout podobně: oba fikční prostory jsou

nevzhledné, vyznačují se absencí přírody, a oba jsou také vypravěči více či méně obdivovány.

Ač jsou tedy obě tyto Ameriky pusté, lze v nich najít zalíbení, nebo je do jisté míry ztotožnit

s Evropou.

Další rozdíl knih spočívá v užívání intertextuality. Liší se jak typ textů, tak způsob,

jakým jsou zapojeny. Aškenazy je používá k budování koláže – bere si ode všeho trochu, cituje

velice rozmanité texty od osobních dopisů po přepis zpráv. Citovaný text je také vždy graficky

odlišený a tím snadno rozeznatelný od hlasu vypravěče, který text spíše komentuje a vede s nimi

dialog (nebo je ponechává samotné, občas tvoří celou kapitolu). Výsledným dojmem tedy jsou

ještě spolu s kombinováním vypravěče v singuláru a plurálu roztříštěné pohledy. Anděl na

kolečkách na druhou stranu obsahuje citace integrované do textu tak, že je častokrát obtížné je

rozeznat. Vypravěčův hlas plynule přechází v cizí nebo s ním splývá, vzájemně se doplňují.

Spíš než koláž tedy vzniká text připomínající proud vědomí, s plynule se střídajícími

myšlenkami a úhly pohledu. Texty nejsou užívány k tomu, aby je vypravěč kritizoval či jinak

komentoval, ale spíše naopak, podporují jeho argumenty, doplňují jeho promluvy a do jisté

míry je pak lze číst jako prostředek ztotožnění se s jistou částí americké kultury. Tato část

ovšem není příliš populární, spíš je menšinová, cituje častokrát levicové a kontroverzní autory

– i to je možná samo o sobě politickým komentářem.

Texty se liší i strukturou – jak bylo řečeno výše, Indiánské léto je vybudované jako

koláž, zatímco Anděl na kolečkách je spíše plynulý text, jehož části splývají do homogenního
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celku. S těmito technikami pak v jistém smyslu korespondují strukturní prvky jako je

rozčlenění na kapitoly. Oba texty jsou psány v krátkých úsecích, tedy, jak již bylo psáno výše,

ve formátu připomínajícím básnickou sbírku. Zatímco Aškenazy zůstává pouze u tohoto

rozdělení, Holub se snaží rozřadit tyto útržky do kapitol podle témat, i ta se mu ale překrývají

a například pasáže věnující se prostoru se táhnou celou knihou.

To ovšem není rys typický jen pro Anděla na kolečkách, spíše jde o první z podobností

obou textů. Stejně jako Holubovy popisy prostoru prostupují celou knihu, i když je jim

přiřazena vlastní kapitola, potkává se Aškenazyho vypravěč neustále se stejnými postavami,

zejména Bryanem, prodejcem novin a pokojskou. Oba texty mají repetitivní charakter, což

znamená, že se v nich opakují motivy i události a vypravěči se všímají stále stejných rysů,

případně se nacházejí ve stejných situacích. Opakováním vzniká kumulace témat, která pak

z textu vystupují podstatně výrazněji než ostatní, a také vzniká dojem jakési rutiny. Oba texty

pracují s časem velice vágně, tím spíš je pak tento princip zvyku důležitější, protože je to

v podstatě jediný prvek kromě příjezdu a odjezdu, který vytváří jakési body, kolem kterých se

čas odvíjí. Repetitivnost pak může navozovat dojem neměnnosti, nebo také obyčejnosti.

Celkový obraz skrze to může být takový, že americkému životu je možné se po prvotním

zklamání přizpůsobit, nebo mu uvyknout – zkrátka si najít zajímavé body, kolem kterých se

život bude odvíjet.

Je však nutno uvážit, jestli mohou tomuto životu přivyknout jen vypravěči, kteří se

skutečně mnohokrát prezentují jako subjektivní, nebo i jejich předpokládané, buď nezaujaté

nebo negativně předpojaté publikum. Subjektivita vypravěčů je totiž častokrát neskrývaná a

vystavěná právě na básnických a rétorických principech – ironizujících komentářích, obrazných

pojmenováních nebo lyrickém zprostředkování situací. Právě tato stylizace ale zároveň

způsobuje, že vypravěči mohou být velice přesvědčiví. Změny v úhlech pohledu, ať kolážovité

formy nebo formy proudu vědomí, působí dojmem jisté objektivity, ač jsou texty plné

subjektivních vstupů. Vypravěči jsou navíc humorní, bystří (všímají si detailu, namísto aby

zahltili cestopis obecnými fakty) a podsouvají názory častokrát velice jemnou formou (jakou je

například Holubovo citování beatniků). Smíšenost subjektivity a objektivity je tedy

nepopiratelná, a celkový dojem z ní je přesně takový, jak jej bylo možné předpokládat: na

hranici mezi pozitivním a negativním vyobrazením, na hranici vyjadřování osobního obdivu

k Americe a kritického, negativního zobrazení. Oba vypravěči jsou lidští, sentimentální a

rozpolcení mezi dvěma pohledy. Na čtenáři pak zůstává, aby si z textu vybral to, co v něm chce

nalézt (v případě Anděla na kolečkách možná za pomoci doplněných pasáží). Je u toho ale
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naveden velice přesvědčivým vypravěčem – básníkem, se kterým je snadné se ztotožnit, a to ne

jen proto, že říká „my“.
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