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Cíl práce, její účel a směřování

Práce se věnuje americkým cestopisům Indiánské léto Ludvíka Aškenazyho a Anděl na

kolečkách Miroslava Holuba. Klade si v podstatě dva cíle – jednak zkoumat a popsat formální

postupy básnické prózy, jednak analyzovat literární obraz Ameriky přelomu padesátých a

šedesátých let a komparovat jej se soudobým, oficiálním „autoritativním diskurzem“.

Metodologie a práce s odbornou literaturou

Práce vychází z dílčích definic žánru cestopisu. Autorka vychází z encyklopedických výkladů

i dílčích studií (Jiří Hrabal, Tomáš Kubíček) a hledá možnou inspiraci pro vymezení žánru

básnického cestopisu. Klíčovým rysem se jí pak na základě Macurova pojetí stává „míra

subjektivity“. Autorka posléze shrnuje též studie a monografie, které se věnují obrazům

Ameriky v české literatuře (především práce Josefa Švédy a Mirny Šolić). Klíčovým

metodologickým rámcem se stává Leerssenova imagologie. Autorka se zaměřuje především na

pojmy a principy, které mohou pomoci při analýze psaní o jinakosti (např. etnotyp namísto

stereotypu). Připomíná též koncepci maďarského literárního historika Gÿorge Péteriho

(způsoby konstruování při mentálním mapování světa).

Styl a prezentace

První části práce dominují popisné pasáže, čemuž odpovídá i celková stylizace textu. Spíše než

esejistická forma, což by se vzhledem k tématu a pramennému materiálu možná dalo očekávat,

převládá shrnující výklad. Autorce se ale podařilo vyhnout didaktizujícímu tónu či

přehledovým parafrázím. Neplatí to ovšem pro dílčí stylistickou neobratnost, drobné překlepy

a pravopisné chyby. V druhé, analytické části převládají interpretativní pasáže, přičemž autorka

funkčně komparuje vlastní závěry s předešlými analýzami (např. analýza prostoru M. Šolić).

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce má přehledné a logické členění – po metodologické a teoretické části následuje analýza

obou cestopisů. Autorka se orientuje s přehledem v sekundární literatuře a volí adekvátní tituly,

jak k problému žánru básnického cestopisu, tak k obrazům Ameriky. Funkční je též

metodologické východisko, autorce se podařilo i na omezeném prostoru bakalářské práce

představit a především aplikovat imagologický přístup při popisu, resp. konstruování obrazu

„druhého“ a „jiného“. Nabízela by se sice i jiná, kulturně antropologickým pohledem

inspirovaná východiska (Todorov, Greenblatt), ale vzhledem k množství perspektiv, jež autorka

sleduje, se toto zúžení jeví rozhodně dostačující. V analytické části autorka postupně rozebírá

oba cestopisy, u obou sleduje dopředu dané kategorie (první setkání, média, prostor,

intertextualita, apod.), ale nejedná se o mechanické přiřazování a i v rámci dílčích podkapitol

dochází k vzájemné komparaci obou textů, resp. vypravěčských strategií. Klíčová je především

figura cizince a konfrontace s „cizím“. Nenápadně přitom nabízí řadu možných podnětů – např.

v kapitole 3.5, kde se zabývá intertextovými vztahy v Indiánském létě, naznačuje odlišný

způsob konfrontace s jinakosti u žánru průvodce a cestopisu.

Celkové hodnocení

V záplavě bakalářských prací je vždy příjemné, když se někdo rozhodne zabývat tématem či

texty, které jsou spíše na okraji badatelského zájmu. To je bezpochyby příklad Aškenazyho i

Holubova cestopisu. V první řadě oceňuji, že autorka sleduje ve své práci několik perspektiv –

žánrovou, tematologickou, diskursivní i kulturně(literárně) antropologickou – a dokáže je

přínosným způsobem propojit. Práce tak přináší několik zajímavých podnětů jak k úvahám o

žánru (básnického)cestopisu, tak ke způsobům konstruování obrazu „jiného“, nejen v

souvislosti s oficiálním diskursem přelomu 50. a 60. let.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, proto ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

V Praze dne 27. 8. 2018

Mgr. Blanka Činátlová, Ph.D.